АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     23.10.2020                                                                                      №   1074

Об утверждении муниципальной
программы «О мерах поддержки
учреждений здравоохранения в
Вязниковском районе на 2021 - 2023
годы»

В  соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением
Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 № 710 «Об организации с
01 января 2012 года оказания медицинской помощи на территории области в
соответствии с территориальной программой государственных гарантий
оказания населению области бесплатной медицинской помощи»
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «О мерах поддержки
учреждений здравоохранения в Вязниковском районе на 2021 - 2023 годы»
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальным вопросам,
начальника управления физической культуры и спорта.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

          Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин

Приложение

к постановлению администрации района
от 23.10.2020  № 1074

Муниципальная  программа
 «О мерах  поддержки учреждений здравоохранения в  Вязниковском районе на

2021 - 2023 годы»
1. Паспорт муниципальной программы

«О мерах  поддержки учреждений здравоохранения в Вязниковском районе на
2021 - 2023 годы»

Наименование
программы

Муниципальная программа «О мерах  поддержки
учреждений здравоохранения в Вязниковском районе на
2021 - 2023 годы» (далее - программа)

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;
постановление Губернатора Владимирской  области от
14.07.2011 № 710 «Об организации  с    01 января 2012
года оказания медицинской помощи на территории
области в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий оказания населению области
бесплатной медицинской помощи»

Заказчик
программы

Администрация муниципального образования
Вязниковский район Владимирской области

Руководитель
программы

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Владимирской области «Вязниковская районная
больница»

Цели и задачи
программы

Цели программы:
- привлечение врачей-специалистов в здравоохранение
Вязниковского района в связи с критической ситуацией с
кадрами;
 - формирование  благоприятных условий для занятости
медицинских работников.
Задачи программы:
- обеспечить целевое выделение служебных жилых
помещений из вторичного освободившегося и пригодного
для проживания муниципального жилищного фонда для
предоставления врачам, не имеющим своего жилья, а
также приглашенным на работу из других регионов по
контракту;
- провести мероприятия по предотвращению оттока
врачей-специалистов, наблюдаемого в последнее время

2

Целевые
индикаторы и
Показатели
программы

Реализация мероприятий программы  позволит:
- решать проблемы дефицита кадров в здравоохранении
Вязниковского района путем привлечения ежегодно не
менее 2-х специалистов;
- обеспечить  целевое выделение служебных жилых
помещений из вторичного освободившегося  и пригодного
для проживания  муниципального жилищного фонда
ежегодно не менее чем по 1 квартире

Сроки реализации
программы

2021 – 2023 годы

Объемы и
источники
финансирования
программы

Финансирование программы не предусмотрено

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
программы

Разрабатываемая программа позволит решить проблему
дефицита врачей-специалистов, а также закрепить их  в
государственных бюджетных учреждениях
здравоохранения Вязниковского района Владимирской
области, что позволит повысить доступность и качество
оказываемой медицинской помощи

Показатели
социально-
экономической,
бюджетной и
экологической
эффективности

Реализация мероприятий программы позволит:
- решать проблемы дефицита кадров в здравоохранении
Вязниковского района;
- привлечь и закрепить врачей-специалистов в
учреждениях здравоохранения Вязниковского района,
прибывших из других  регионов;
 - выделять жилые помещения из вторичного и пригодного
для проживания жилищного фонда с приданием ему
статуса служебного (не менее 1 квартиры в год)

Контроль за
исполнением
программы

Заместитель главы администрации района по социальным
вопросам, начальник управления физической культуры и
спорта

2. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости  ее решения программными методами

 За последние 4 года в здравоохранении Вязниковского  района сложилась
критическая ситуация с врачебными кадрами. Дефицит врачей составляет 70
человек, врачи пенсионного возраста составляют 69% от числа работающих.
Нехватка специалистов всех  уровней  не  позволяет  врачам   оставить   рабочее

3

место на период обучения, отпуска – их просто некем заменить. Имеется
дефицит кадров на приоритетных направлениях первичной медико-санитарной
помощи. Сохраняется тенденция    кадров     к    специализации.    Сокращаются
возможности профессиональной реализации, повышения квалификации и
социальных гарантий.
          Для изменения сложившейся ситуации необходимо проведение
мероприятий, направленных на привлечение медицинских кадров в систему
здравоохранения, таких, как предоставление служебного жилья.
          С целью подготовки специалистов с высшим профессиональным
образованием и дальнейшего их трудоустройства в государственные
бюджетные учреждения   здравоохранения   Вязниковского   района,   были
приобретены 6 отдельных благоустроенных квартир для врачей-специалистов,
приглашенных из других регионов по контракту.
 В  период с 2016 года по  2020 год в учреждения здравоохранения
прибыли 22 врача-специалиста. Все специалисты обеспечены благоустроенным
жильем.
 В целом реализация мероприятий программы позволит улучшить
ситуацию с обеспечением медицинскими кадрами в системе здравоохранения
Вязниковского района, что будет способствовать повышению качества
оказания медицинской помощи населению.

3. Основные цели и задачи программы с указанием этапов ее реализации,
а также целевых индикаторов и показателей

          Основными целями программы являются:
          - привлечение врачей-специалистов в здравоохранение Вязниковского
района в связи с критической ситуацией с кадрами;
          - формирование  благоприятных условий для занятости медицинских
работников.
          Основными задачами программы являются:
          - обеспечение целевого выделения служебных жилых помещений из
вторичного освободившегося  и пригодного для проживания муниципального
жилищного фонда для предоставления врачам, не имеющим своего жилья, а
также приглашенным на работу из других регионов по контракту;
          - проведение мероприятий по предотвращению оттока врачей-
специалистов, наблюдаемого в последнее время.
            Реализация мероприятий программы  позволит решить проблемы
дефицита кадров в здравоохранении Вязниковского района, путем привлечения
ежегодно не менее 2-х специалистов.

Реализация программы рассчитана на период   с 2021 по 2023 годы.

4

4. Механизм реализации и управления  программой
          Заказчиком программы является администрация муниципального
образования Вязниковский район.
          Вопрос о выделении  жилого помещения врачу-специалисту
рассматривается жилищной комиссией администрации района по ходатайству
главного врача государственного    бюджетного    учреждения
здравоохранения   Владимирской области «Вязниковская районная больница» в
соответствии с порядком предоставления служебных жилых помещений
муниципального специализированного жилищного фонда муниципального
образования Вязниковский район, приобретенных в рамках реализации
программы.

 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Владимирской области «Вязниковская районная больница» обеспечивает в ходе
реализации программы координацию деятельности руководителей учреждений
здравоохранения Вязниковского района, контролирует целенаправленное и
эффективное выполнение намеченных мероприятий.
          Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Владимирской
области «Вязниковская районная больница» ежеквартально представляет в
администрацию Вязниковского района информацию о ходе реализации
программы.

5. Ресурсное обеспечение программы
 При разработке стратегии финансового и ресурсного обеспечения
программы учитывалась реальная   ситуация     в   финансово-бюджетной
сфере, высокая кадровая  значимость проблемы и реальная возможность ее
решения только при муниципальной поддержке, которая состоит из
предоставления врачам-специалистам жилья из вторичного  освободившегося и
пригодного для проживания муниципального жилищного фонда.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации

программы
Реализация мероприятий программы позволит ежегодно:
- решать проблемы дефицита кадров в здравоохранении Вязниковского

района;
- привлекать и закреплять врачей-специалистов за учреждениями

здравоохранения Вязниковского района,   прибывших из других  регионов;
          - выделять жилые помещения из вторичного и пригодного для
проживания жилищного фонда с приданием ему статуса служебного (не менее
1 квартиры в год).

5

7. Перечень программных мероприятий

Наименование
мероприятия

Срок
испол-
нения

Объём
финансиро-

вания
(тыс.руб.)

В том числе за счет средств Исполнители,
ответственные за

реализацию
мероприятий

Ожидаемые
результаты

(количественные
или

качественные
показатели)

Феде-
рально-

го
бюдже-

та
(тыс.
руб.)

Облас-
тного

бюдже-
та

(тыс.
руб.)

Мест-
ного

бюдже-
та

(тыс.
руб.)

Внебюд-
жетных
источ-
ников
(тыс.
руб.)

Предоставление
жилых помещений из
вторичного
муниципального
жилищного фонда
(с сохранением
статуса служебного
помещения врачам-
специалистам не
имеющим
собственного жилья)

2021 -
2023

- - - - - Государственное
бюджетное
учреждение

здравоохранения
Владимирской

области
«Вязниковская

районная
больница»

Создание
условий для
привлечения
врачей-
специалистов   в
учреждения
здравоохранения
Вязниковского
района

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е